

Số: /KH-UBND

Diễn Châu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức lực lượng, bảo đảm hoạt động cho dân quân thường trực; xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp, sửa chữa trụ sở và mua sắm trang thiết bị làm việc của Ban Chỉ huy Quân sự xã Diễn Châu” giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22/11/2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 16/7/2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ; số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng: số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 quy định một số điều của Luật Dân quân tự vệ về việc tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ; số 52/2024/TT-BQP ngày 17/10/2024 về sửa đổi bổ sung một số Điều của Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ Quốc phòng quy định một số điều của Luật Dân quân tự vệ về việc tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ;

Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 12/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh phê chuẩn Đề án số 764/ĐA-UBND ngày 08/12/2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức lực lượng, bảo đảm hoạt động cho dân quân thường trực; xây mới, cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, mở rộng trụ sở và mua sắm trang thiết bị làm việc của Ban CHQS các xã, phường trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 27/01/2026 của UBND xã Diễn Châu về việc tổ chức tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ dân quân thường trực năm 2026;

UBND xã Diễn Châu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức lực lượng, bảo đảm hoạt động cho dân quân thường trực; xây mới, cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, mở rộng trụ sở và mua sắm trang thiết bị làm việc của Ban CHQS các xã, phường trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026 - 2030” trên địa bàn xã Diễn Châu như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm kịp thời, triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án đã xác định; gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương

trong tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu sắc, triển khai thực hiện Đề án đồng bộ, thống nhất trong toàn xã.
- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án. Bảo đảm sự phối hợp nhịp nhàng giữa các phòng, ngành và Ban Chỉ huy quân sự (CHQS) xã.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

- 1. Tổ chức lực lượng, bảo đảm hoạt động cho lực lượng dân quân thường trực**
 - Hoàn thành việc thành lập tiểu đội dân quân thường trực trong quý I/2026.
 - Bảo đảm đầy đủ chế độ, chính sách cho dân quân thường trực theo quy định: Thời gian từ năm 2026 - 2030.

- 2. Cải tạo, cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, trụ sở của Ban CHQS xã.**

Thời gian: Từ năm 2026 - 2030.

- 3. Mua sắm trang thiết bị, bảo đảm cơ sở vật chất làm việc của Ban CHQS xã:**

Thời gian: từ năm 2026-2028.

III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Thực hiện theo Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 12/12/2025 của HĐND tỉnh Nghệ An về phê chuẩn Đề án số 764/ĐA-UBND ngày 08/12/2025 của UBND tỉnh và các văn bản quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung của Đề án đúng tiến độ, thời gian.

- Hằng năm chủ trì phối hợp với các phòng, ngành có liên quan tham mưu UBND lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung của Đề án gửi Sở Tài chính trình cấp có thẩm quyền quyết định.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế rà soát, tham mưu UBND xã cải tạo các phòng làm việc, phòng ở, phòng trực... và mua sắm vật chất bảo đảm cho Ban CHQS xã.

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan rà soát, tuyển chọn công dân có đủ tiêu chuẩn phẩm chất chính trị, sức khỏe, độ tuổi (*Theo Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Luật số 98/2025/QH15 ngày 27/06/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng; Điều 3 Thông tư số 77/2020/TT-BQP, Điều 3 Thông tư số 84/2025/TT-BQP*) để tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận công dân tham gia nghĩa vụ dân quân thường trực và Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã ra quyết định bổ nhiệm tiểu đội trưởng theo quy định.

- Chủ trì phối hợp Công an xã và các cơ quan có liên quan thực hiện công tác

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Dân quân tự vệ, công tác tuyển chọn, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân thường trực trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các phòng, ngành có liên quan tham mưu cho UBND xã tổ chức lễ ra mắt thành lập Tiểu đội dân quân thường trực và công bố trao Quyết định bổ nhiệm chỉ huy đơn vị, các Quyết định công nhận công dân tham gia nghĩa vụ dân quân thường trực theo quy định.

- Đăng ký, quản lý chặt chẽ dân quân thường trực đúng quy định pháp luật. Thủ tục hồ sơ dân quân thường trực bảo đảm đầy đủ như hồ sơ gọi công dân nhập ngũ hằng năm và được lưu giữ tại Ban Chỉ huy quân sự xã.

2. Công an xã

- Xác minh tiêu chuẩn chính trị các trường hợp tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ Dân quân thường trực theo Luật Dân quân tự vệ năm 2019, Luật số 98/2025/QH15 ngày 02/6/2025 sửa đổi bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng, Thông tư 77/2020/TT-BQP, Thông tư số 85/2025/TT-BQP.

- Chủ trì tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu Chủ tịch UBND xã thành lập tổ kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ tham gia dân quân thường trực, đủ thành phần, bảo đảm đầy đủ các trang, thiết bị theo quy định.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục sâu rộng Luật Dân quân tự vệ, nhất là Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, gắn với tuyên truyền pháp luật, phù hợp với tầng địa bàn dân cư để nhân dân và công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ dân quân biết, tự giác thực hiện nghĩa vụ của công dân.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tổ chức khám bảo đảm thuận lợi cho công dân, đủ điều kiện khám từng chuyên khoa, phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên tổ kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ dân quân bảo đảm chất lượng, kết luận chính xác và chịu trách nhiệm trước UBND xã về chất lượng sức khỏe công dân tuyển chọn vào tiểu đội dân quân thường trực.

- Phối hợp Ban CHQS xã tham mưu thực hiện các chế độ, chính sách BHXH và BHYT cho Tiểu đội dân quân thường trực theo đúng quy định.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã tổ chức lễ ra mắt thành lập tiểu đội dân quân thường trực và công bố trao quyết định bổ nhiệm chỉ huy đơn vị, các quyết định công nhận công dân tham gia nghĩa vụ dân quân thường trực theo quy định.

- Hằng năm phối hợp với Ban CHQS xã và Phòng Kinh tế lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung của Đề án gửi Sở Tài chính trình cấp có thẩm quyền quyết

định.

5. Phòng Kinh tế

- Phối hợp các cơ quan có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố trí kinh phí thực hiện công tác tuyển chọn, cải tạo trụ sở, mua sắm vật chất bảo đảm cho hoạt động của Ban CHQS xã trong khả năng cân đối của ngân sách địa phương theo quy định của pháp luật về phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành.

- Hàng năm phối hợp với Ban CHQS xã và Văn phòng HĐND và UBND tham mưu UBND xã lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung của Đề án gửi cấp có thẩm quyền phê duyệt.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật cho Nhân dân, trong đó chú trọng tuyên truyền cho công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ dân quân tự vệ.

- Tuyên truyền vận động con em đoàn viên, hội viên chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về tham gia thực hiện nghĩa vụ dân quân thường trực.

7. Ban chỉ huy các khối, xóm

- Tham mưu cho chỉ ủy lãnh đạo, chỉ đạo Ban Công tác mặt trận phối hợp lực lượng thôn đội trưởng rà soát nguồn tham gia dân quân thường trực chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về tính xác thực công dân trong độ tuổi tham gia dân quân.

- Làm tốt công tác tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ; chỉ đạo thôn đội trưởng phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã rà soát lập danh sách số nam công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ chặt chẽ, đúng, đủ; báo cáo về Ban CHQS xã.

- Quá trình tuyển chọn phải có sự tham gia đầy đủ của cấp ủy chi bộ các khối, xóm; trên cơ sở đó để tuyển chọn được những nam công dân có đủ tiêu chuẩn tốt nhất.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban Dân quân, PTM, Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Ban CHPTKV2 - Quỳnh Lưu (b/c);
- TT Đảng ủy, TT. HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy, VP HĐND-UBND xã;
- Ban CHQS xã, Công an xã;
- Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa - xã hội;
- Xóm trưởng: 34 xóm;
- Lưu: VT, BCHQS (Thành).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Lợi